4. *Ibid.* « Li rois Charles de Franche... si com poés savoir par ses œvres, fu durement sages et *soutils*, et bien le monstra tant comme il vesqui... »

5. Froissart, *Chron.*, IX, 268 : « Li rois Charles de France qui [regnoit] pour ce temps... comme sages et *visseux* que il estoit etc. »

6. *Gr. Chron.*, VI, 272-275.

7. British Museum, Cotton., Caligula, D. III, n° 170. Lettre d'un agent anglais à Edouard III (1364). — Document publié par Kervyn de Lettenhove, Froissart, t. XVIII, p. 503-505, et inexactement rapporté à l'année 1369.

# PIÈCES JUSTIFICATIVES

---

## I

24 mars 1354, Valence.

*Lettre de Pierre IV, roi d'Aragon, à Jean II, en faveur du roi de Navarre, après l'assassinat du connétable Charles d'Espagne.*

(Arch. de la Couronne d'Aragon, Reg. 1146, fol. 38. — Minute, papier.)

« Illustri ac magnifico principi Johanni Dei gratia Ffrancie Regi, consanguineo nostro carissimo, Petrus Dei gratia Rex Aragonum etc. salutem et prosperos ad vota successus. Serenissime princeps, mortis Caruli de Ispania casum infortunatum audivimus displicenter, cu[jus] pretextu celsitudo vestra contra illustrem Regem Navarre, velut delatum [re] ipsa <sup>1</sup>, ut nobis innotuit relatione fidedigna, aliquantulum mota fuit; de quibus, inspectis et consideratis sanguinis debito [et dilectionis] affectu quibus idem Rex nobiscum ad invicem astringitur, displicencie materiam assumpsimus vehementem. Quare, Rex inclite, cum inter vos et ipsum, attentis premissis et aliis que affinitatem utriusque concernunt, sicut scitis, dissensionis materia occasione premissa seu alia, oriri non debeat ullo modo, magnificenciam et affinitatem vestram nobis caram affectibus desideratis et attente deprecamur quatinus vestri honoris intuitu et contemplatione serviorum per dictum Regem illustrem et ejus predecessores vobis [vestrisque] antecessoribus longevis temporibus impensorum, Serenitas vestra apud ipsum Regem misericorditer potius quam rigore se habere dignetur. Hoc enim nostris affectibus ad specialem et signatam gra[ciam] ascribemus. Datum Valencie sub nostro sigillo secreto XXIII<sup>a</sup> die martii anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>L<sup>o</sup> quarto ».

1. La lecture des deux derniers mots est très douteuse, par suite d'une déchirure du papier.

## II

11 février 1356, Paris.

*Lettre du dauphin aux consuls de Montpellier pour leur annoncer sa prochaine arrivée.*

(Arch. commun. de Montpellier. Fonds du Grand Chartrier, D. XIX. — Original, parchemin ; lettre close.)